
-/kinittnrio )e é)ucación

$uatunnla. C =4.

220-2025
Resolución No.

23t01t2025
Ministerio de Educación, Guatemala,

ASUNTO: tA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN BILINGÜE INTERCULTURAL .DIGEBI-,
SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE LOS PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS,
REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓN -SIGES-, CLASE INTRA2,
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2025.

CONSIDERANDO: Que, ia Constitución Política c1e la República de Guatemala, estabiece en elarrtículo 1g4,
literales a)y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción,sobre todas las dependencias
de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resc¡lver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su
Ministerio. CONSIDERANDO: Que el artículo 8 del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica clel Presupuestr:"
y sus reformas establece la vinculación plan-presupuesto; Decreto Número 36-2A22 del Congreso de la
República de Guaiernala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio
Fiscal 2025; Acuerdo Gubernativo Número 271-2A24 que aprobó la iDistribución Analítica del Presupuesto
General de lngresos y Egrescs del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025"; articulo 5 literal b. establece que "Las
nlodificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de resolución Ce,ia máxim,a
autoridad institucional, cuando: .., Una modificación presupuestaria genere una modificación de metas físicas."
CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el expediente de
solicitud de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección General de Educación Bilingüe
lntercultural -DIGEB con la documentación e se detalla a continuación:

Oficios Nos

B) De acuerd o con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman el expediente de
reprogramación de productos y subproductos, la Dirección General de Educación Bilingüe lntercultural
-DlGEBl-, solicita modificación presupuestaria, para financiar servicios de impresión de guías para la gestión
de rlesgo en centros educativos y espacios de aprendizaje para el nivel de educación Primaria. en distintos
idiomas Mayas. Dichas gestiones, sÍ generan movimiento de las metas físicas a nivel Unidad Ejecutora de
productos y subproductos como se detalla en el Comprobante de Reprogramación Consolidación Númerc¡ 85;
emitido por DAFI en el Sistema lnfonnático de Gestión -SIGES-. POR TANTO: poR TANTo: En ejercicio de las
funciones que le confieren el articulo 194, literales a), f) e i) de la Constitución Política de la República cle
Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreio
Número 36-2A24 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y
Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025; literal b. del artículo 5 del Acuerdo Gubernativo Número 27'i-
2024 "Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscai
2025"; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Ministerio de Educación";
Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 2, literal
g)delAcuerdo Ministerial Número 179-2019 del Ministerio de Educación; y Dictamen No. DIPLAN-P-43-2025
de fecha 23 de enero de 2025 de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación,
RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas fisicas de
los productos y subproductos registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolitjación Núnrei'o 85,
emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-; para que continúe con el proceso

D I G E B I -DAF.PR.2Og-2025
D I G EBI -DAF-PR -21 0.2025

No. Compro[ante de
Reprogramación

subproductos a nivel
de unidad Eiecutora

1

No. de Solicitud
FIN.FOR.2O

01-2025

Unidad
Ejecutora

108 DIGEBI

No. do Comprobante
de Reprogramación

Consolidación
emitido por DAFI

85

Página 1 de 2



220-2025

-y't¿rirtntio )n é) u"ación

tuatunnlo. C =4.

correspondiente en el Sistema de Contabiliciad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la presente
Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa
que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-
para el envío del Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 85, del Sistema lnformático de
Gestión -SIGES-, y el Comprobante de Modificación Fisica CO2F que se genere en la presente gestión, al
Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa correspondiente.
TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente Resolución a la Dirección Técnica
del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de
la Presidencia -SEGFPLAN-, Dirección General de Educación Bilingüe lntercultural -DlGEBl-, Dirección de
Planificación Educativa -DIPLAN', asícomo a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-.

AN LA A GIRACCA MÉ
M¡NISTRA DE EDUCACION

OE Éo

z

VICEMINISTRA EED Y
o'

A\.F.

AMGM/RM li FASOiHESE/eapc/kldc

Página 2 de 2


